
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  150  

del  24/11/2022

Oggetto:  PRESA  ATTO  CCNL  RELATIVO  AL  PERSONALE  DEL
COMPARTO FUNZIONI LOCALI PER IL TRIENNIO 2019/2021.

L’anno  2022 il  giorno  24 del  mese  di  NOVEMBRE alle  ore  19:30,  nella  sala  delle  adunanze  del
Comune, nelle persone dei Sigg.:

Presente Assente

1 Conte Alessandro Sindaco Sì

2 Surano Matilde Vice Sindaco Sì

3 Caputo Vincenzo Assessore Sì

4 Nassisi Antonio Assessore Sì

5 Siciliano Maria Rosaria Assessore Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 17/11/2022 Il Responsabile 
Dott. Gabriele PELLEGRINO

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

li, 17/11/2022 Il Responsabile
Dott. Gabriele PELLEGRINO

Delibera di G.C. N° 150 del 24/11/2022 - Pag 1 di 4



OGGETTO: PRESA ATTO CCNL RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI PER IL TRIENNIO 2019/2021.

                                                LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

con  deliberazione  di  C.C.  n°  14  del  27/05/2022  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione
2022/2024;

in data 16/11/2022, come reso noto dall’Aran mediante comunicato sul proprio sito web, è stato
stipulato in via definitiva il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali per il triennio
2019-2021, il quale al titolo VIII contiene disposizioni sul trattamento economico spettante ai
dipendenti;

CONSIDERATO che in  base all’art.  2,  comma 2 gli  effetti  del  CCNL decorrono dal  giorno
successivo alla data di stipulazione, fatta salva diversa prescrizione del presente contratto;

VISTI gli artt. 2, comma 3 e 45, comma 2, del d.lgs. 165/2001 in base ai quali l’attribuzione del
trattamento  economico  ai  dipendenti  delle  pubbliche  amministrazioni  può  avvenire
esclusivamente sulla base del CCNL;

DATO ATTO che l’art. 73 del CCNL contiene una nuova struttura della retribuzione la quale
entra  in  vigore  unitamente  all’entrata  in  vigore  del  nuovo  sistema  di  classificazione  del
personale disciplinato nel titolo III,  e cioè dal primo giorno del  quinto mese successivo alla
sottoscrizione definitiva (1° aprile 2023), come dispone l’art. 13, comma 1;

VISTO l’art. 76 che disciplina gli incrementi stipendiali, rispetto al tabellare di cui all’art. 64 del
CCNL 21.5.2018, nelle misure e con le decorrenze di cui alle tabelle D ed E;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla corresponsione ai dipendenti aventi diritto (art.
77, comma 2) degli incrementi stipendiali di cui alla richiamata tabella D, entro il termine di 30
giorni  dalla  sottoscrizione  del  CCNL come prevede  l’art.  2,  comma 3 per  tutti  gli  istituti  a
contenuto economico con carattere vincolato ed automatico direttamente derivanti dal Ccnl;

DATO ATTO  che la somma relativa all’importo degli  arretrati  di  competenza delle annualità
2019-2021 non rileva ai fini della verifica del rispetto dei valori soglia di cui all’art. 33, comma 2,
del D. l. 34/2019, convertito dalla legge n. 58/2019, così come stabilito a decorrere dal 2022
dall’art.3, comma 4-ter, del D. l. 36/2022, convertito dalla L. 79/2022, sicché non si determinano
sforamenti  nelle  capacità  assunzionali,  nè  rispetto  del  tetto  complessivo  della  spesa  del
personale,  né  riduzioni  delle  risorse  economiche  disponibili  per  assunzioni  a  tempo
indeterminato;

VISTO,  altresì,  l’art.  76,  comma  3,  a  mente  del  quale  dal  1°  gennaio  2023  l’elemento
perequativo  una  tantum  cessa  di  essere  corrisposto  come  specifica  voce  retributiva  ed  è
conglobato nello stipendio tabellare, come indicato nella tabella F;

VISTI i pareri favorevoli espressi in linea tecnica e contabile ai sensi dell’art. dell’art.49 del D.
Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 150 del 24/11/2022 - Pag 2 di 4



con votazione unanime e palese;

                                                                    DETERMINA

1. di prendere atto del   CCNL del comparto Funzioni Locali, sottoscritto in via definitiva

in data 16/11/2022 ed efficace dal giorno successivo, relativo al triennio 2019-2021,

e per gli effetti adeguare la retribuzione tabellare di tutti i dipendenti in servizio a

decorrere  dal  1.12.2022  in  conformità  alla  tabella  E,  ultima  colonna,  e

successivamente in conformità alla tabella F a decorrere dal 1.1.2023, allegate al

medesimo  CCNL  per  effetto  del  conglobamento  nel  trattamento  tabellare

dell’elemento perequativo una tantum;

2. di demandare al Servizio di ragioneria gli adempimenti consequenziali, tra i quali la

quantificazione e la liquidazione degli arretrati spettanti al personale dipendente a

tempo determinato e indeterminato in servizio nel periodo di vigenza del presente

contratto;

3. di dare atto che la spesa riveniente dall’applicazione del presente contratto è stata

prevista nel Bilancio di previsione 2022/2024;

4. di dare atto che, in applicazione dell’art. 3, comma 4-ter del D.l. 36/2022, convertito

dalla  legge  79/2022,  l’ammontare  della  spesa  per  rinnovo  contrattuale,  che  non

rileva ai fini della verifica del rispetto dei valori soglia di cui all’art. 33, comma 2, del

D.  l.  34/2019  e  smi  corrisponde  all’importo  degli  arretrati  di  competenza  delle

annualità 2019-2021, antecedenti al 2022 che è quella di effettiva erogazione degli

emolumenti stessi;

5. di consegnare copia del presente provvedimento al Servizio ragioneria.

Con  separata  votazione  unanime,  di dichiarare  la  presente  deliberazione

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n°

267.

Delibera di G.C. N° 150 del 24/11/2022 - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
CONTE ALESSANDRO

il Segretario Comunale
DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Online del Comune il

29/11/2022 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 18/08/2000, 

N°267.

Melissano, li 29/11/2022

il Segretario Comunale

Dott.ssa Loredana Campa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

 Melissano,  li 29/11/2022 Il Segretario Generale
Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di G.C. N° 150 del 24/11/2022 - Pag 4 di 4


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


